Die Uebersetzung des Commandinus stimmt fast wörtlich mit dem vorstehenden Texte, wie ihn August aus der Münchener Handschrift gegeben hat; er hat sie jedenfalls nach einem Codex gemacht, obgleich er die Baseler Ausgabe damals schon

hätte benutzen können, deren im Ganzen unbedeutende Ungenauigkeiten leicht zu beseitigen gewesen wären. So hat die Baseler Ausgabe τῷ ἔ βιβλίῳ, was aber eben so wenig richtig ist, als das von August aufgenommene τῆς ἔ βιβλίου.

Für πάσαις ταῖς ὑπὸ μαθηματικῆν τεταγμέναις ὡς προείρηται ἐπιστήμαις, wie ich glaube die Stelle ändern zu müssen, hat die Ed. Bas. πάσι τοῖς ὑπὸ μαθηματικῆν τεταγμένοις ὡς προείρηται ἐπιστημαῖς, welcher bis auf πάσι August gefolgt ist.

In quinto libro propositum est de analogiis tractare; hic enim liber communis est geometriae, arithmeticae, musicae et omni simpliciter mathematicae disciplinae: nam quae in ipso demonstrantur non solum geometricis theorematibus congruunt, sed et omnibus, quae ad mathematicas, ut dictum est, disciplinas referuntur. Propositum igitur huiusmodi est. Librum autem dicunt esse Eudoxi cuiusdam, qui Platonis magister fuit. Itaque quoniam propositum est de analogiis tractare, analogia vero est proportionum quarundam habitudo, necesse est prius cognoscere, quatenam sint hae proportiones: simplicium enim cognitio cognitionem compositorum praecedere debet. Si igitur quaedam inter se comparentur, verbi gratia duae magnitudines, ipsae quidem termini vocantur et alterius ad alteram transitus, distantia: comparatio autem habitudo, quam antiqui proportionem appellarunt. At huius proportionis cum alia proportione iuxta similitudinem quandam comparatio vel habitudo analogia nuncupatur: non enim ut magnitudo comparatur, sed ut proportio cum proportione. Haec autem comparatio proportio proportionis dicitur, ut si sint duae rectae lineae, quarum altera ad reliquam duplam proportionem habeat, quadratum illius, quae duplam habet proportionem ad quadratum reliquae quadruplam proportionem habebit eius, quam maior recta linea habet ad minorem: nam quae longitudine sunt dupla, potentia quadrupla sunt. Quadratorum igitur proportio cum sit quadrupla, dupla erit proportionis rectorum linearum, quae est dupla: vocatur autem haec proportionis proportio, quae

quidem sub quantitate est. Etenim proportio est duplex, alia in aestimatione, alia in quantitate, et eius quidem, quae in aestimatione, nulla species est, quae ad praesentem contemplationem utilis sit: eius vero, quae in quantitate, species sunt quinque. Alia enim est multiplex ut sex trium, alia superparticularis ut quattuor trium, et alia superpartiens, ut quinquetrium. Et hae quidem simplices sunt, quarum adhuc simplicior est multiplex. Aliae vero duae ex harum compositione nascuntur, videlicet multiplex superparticularis, ut est septem trium et multiplex superpartiens, ut octo trium. Subproportionales vero sunt minores maiorum ut submultiplex, subparticularis et similiter reliqua. Sciendum autem est hunc librum in duas partes dividi et prima quidem pars simpliciorum doctrinam continet videlicet multiplicium, secunda vero universe de omnibus agit proportionibus. Oportet enim in omni re ut dictum est simplicium cognitionem praecedere. Quemadmodum autem liber ipse, ita et definitiones dividuntur, primae enim sunt de partibus et multiplicibus, deinde sequuntur universales de omnibus proportionibus.

Zu Def. 1 giebt das Scholion p. 57 den Unterschied zwischen μέρος und μέρη in Bezug auf den Euklideischen Sprachgebrauch.

Zu Def. 3, p. 51 B werden die einzelnen Ausdrücke in ähnlicher Weise erklärt, wie Proklus in den στοιχεῖα verfährt, wenn er einen Satz einzeln erörtert.

Zu Def. 4, p. 57 B enthält das Scholion eine genauere Bestimmung der gegebenen Definition und erklärt gegen Endo die Textworte: ἂ δύνатаι πολλαπλασιαζόμενα ἀλλήλων ὑπερέχειν durch den Zusatz: hoc enim rationalibus et irrationalibus congruit, velut diameter quadrati, ut in rationalibus quidem proportionem habet ad latus, ut in excessu vero proportionem habet, quam maius ad minus, et potest latus multiplicatum aliquando diametrum superare.

Zu Def. 10, p. 58 B enthält das Scholion eine durch Zahlenbeispiele verdeutlichte Erklärung des διπλασιών λόγος und dessen weitere Anwendung bei proportionalen Linien.

Zu der 15. Definition des V. Buches Σύνθεσις λόγου ἔστι λῆψις τοῦ ἡγουμένου μετὰ τοῦ ἐπομένου ὡς ἐνός πρὸς αὐτὸ τό ἐπόμενον findet sich p. 59 B das Scholion: Iuniores hanc propositionem apposuerunt. Neque enim compositio magnitudinum eadem est, quae compositio proportionum: hic autem antecedens una cum consequente sumptum totam magnitudinem efficit, quae ex magnitudinibus componitur, atque haec est magnitudinum compositio. Compositio enim proportionum aliam proportionem efficit, ut ipse deinceps dicit. Proportio, inquit, ex proportionibus componi dicitur, cum proportionum quantitates inter se multiplicatae aliquam efficiunt proportionem. Ipse autem, ut in antiquioribus libris invenitur compositionem hanc συνθέντι, hoc est componenti vel componendo appellat; etenim in rationalibus non aliter dicit, quam componendo; similiter autem et divisio, una enim proportio dividitur. At divisio de qua hoc loco sermo fit, magnitudinum est, excessus namque antecedentium ab antecedentibus dissecatur. Ipse vero etiam in hoc dicit διελόντι videlicet dividenti, vel dividendo, et similiter quae hoc loco appellatur conversio rationis ipse ἀναστρέψαντι dicit, convertitur enim ad antecedentia.

Dieses Scholium findet sich also bei Commandinus viel vollständiger, als in dem Ambrosianus, dem einzigen Codex, in welchem es Wachsmuth gefunden hat, welcher das Bruchstück mittheilt: αὐτὸς δὲ (Euklides) ὡς ἐν παλαιότεροις εὖροις βιβλίαις τὴν σύνθεσιν ταύτην (i. e. σύνθεσιν λόγου W.) συνθέντι (συνθέν τι W.) λέγει καὶ γὰρ ἐν τοῖς ῥητοῖς οὐκ ἄλλως λέγει ἢ συνθέντι (συνθέν τι W.)

Zu Satz IV, p. 61 B zeigt der Scholiast, dass dieser Satz die Begründung und Erweiterung der siebenten Definition enthält.